
COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 951.224,34        122.635,44    122.635,44              122.635,44    10/02/2021 10/02/2021
Fevereiro 932.981,90        121.286,66    121.286,66              121.286,66    10/03/2021 09/03/2021
Março 943.357,87        122.635,53    122.635,53              122.635,53    10/04/2021 12,19/04/2021
Abril 945.309,74        122.889,32    122.889,32              122.889,32    10/05/2021 11/05/2021
Maio 942.458,22        131.943,22    131.943,22              131.943,22    10/06/2021 10/06/2021
Junho 931.699,73        130.437,02    130.437,02              130.437,02    10/07/2021 08/07/2021
Julho 927.781,75        129.888,50    129.888,50              129.888,50    10/08/2021 10/08/2021
Agosto 914.013,08        127.960,85    127.960,85              127.960,85    10/09/2021 10/09/2021
Setembro 912.691,43        127.775,79    127.775,79              127.775,79    10/10/2021 11/10/2021
Outubro 991.270,81        138.777,02    138.777,02              138.777,02    10/11/2021 10/11/2021
Novembro 989.208,07        138.488,22    138.488,22              138.488,22    10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 985.950,37        138.032,18    138.032,18              138.032,18    10/01/2022 15/01/2022
13º Salário 1.008.720,62     141.219,98    141.219,98              141.219,98    10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 12.376.667,93   1.693.969,73 1.693.969,73           1.693.969,73 -                 - -

TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI -A
PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram 
devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 
4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

ENCARGOS
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
BASE DE CÁLCULO

PRINCIPAL
DATA DO 

REPASSE (6)

ESTADO DE PERNAMBUCO

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 32,37%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  até o décimo dia do mês subsequente

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19%

Alíquotas de contribuição, previstas no decreto n° 109 de 30/09/2020.

Inativos e Pensionistas: 0%
Servidores Ativos: 14%

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO XI
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 951.224,34      171.220,37     171.220,37              -                                171.220,37     10/02/2021 10/02/2021
Fevereiro 932.981,90      167.936,73     167.936,73              -                                167.936,73     10/03/2021 09/03/2021
Março 943.357,87      169.804,41     169.804,41              -                                169.804,41     10/04/2021 12/04/2021
Abril 945.309,74      170.155,73     170.155,73              -                                170.155,73     10/05/2021 11/05/2021
Maio 942.458,22      169.642,46     169.642,46              -                                169.642,46     10/06/2021 10/06/2021
Junho 931.699,73      177.022,93     177.022,93              -                                177.022,93     10/07/2021 08/15/07/2021
Julho 927.781,75      176.278,52     176.278,52              -                                176.278,52     10/08/2021 10/08/2021
Agosto 914.013,08      173.662,48     173.662,48              -                                173.662,48     10/09/2021 10/09/2021
Setembro 912.691,43      173.411,36     173.411,36              -                                173.411,36     10/10/2021 11/10/2021
Outubro 991.270,81      188.341,44     188.341,44              -                                188.341,44     10/11/2021 10/11/2021
Novembro 989.208,07      187.949,52     187.949,52              -                                187.949,52     10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 985.950,37      187.330,55     187.330,55              -                                187.330,55     10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 1.008.720,62   191.656,90     191.656,90              -                                191.656,90     10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 12.376.667,93 2.304.413,40  2.304.413,40           -                                2.304.413,40  -              - -

PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM

BASE DE CÁLCULO DATA DO 
VENCIMENTO (5)PRINCIPAL

DEVIDA (2)
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

CONTABILIZADA
RECOLHIDA (4)

TRIBUNAL DE CONTAS
ESTADO DE PERNAMBUCO

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO XI - B

DATA DO REPASSE 
(6)ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto 
no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e 
determinações do TCE-PE.

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 951.224,34      237.806,07     237.806,07              -                              237.806,07     10/02/2021 10/02/2021
Fevereiro 932.981,90      302.006,23     302.006,23              -                              302.006,23     10/03/2021 09/03/2021
Março 943.357,87      305.364,94     305.364,94              -                              305.364,94     10/04/2021 12/04/2021
Abril 945.309,74      305.996,75     305.996,75              -                              305.996,75     10/05/2021 11/05/2021
Maio 942.458,22      305.073,71     305.073,71              -                              305.073,71     10/06/2021 10/06/2021
Junho 931.699,73      301.591,19     301.591,19              -                              301.591,19     10/07/2021 08/07/2021
Julho 927.781,75      300.322,93     300.322,93              -                              300.322,93     10/08/2021 10/08/2021
Agosto 914.013,08      295.866,01     295.866,01              -                              295.866,01     10/09/2021 10/09/2021
Setembro 912.691,43      295.438,20     295.438,20              -                              295.438,20     10/10/2021 11/10/2021
Outubro 991.270,81      320.874,34     320.874,34              -                              320.874,34     10/11/2021 10/11/2021
Novembro 989.208,07      320.206,64     320.206,64              -                              320.206,64     10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 985.950,37      319.152,13     319.152,13              -                              319.152,13     10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 1.008.720,62   326.522,85     326.522,85              -                              326.522,85     10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 12.376.667,93 3.936.221,99  3.936.221,99           -                              3.936.221,99  -              - -

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados 
tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC) e determinações do TCE-PE.
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TRIBUNAL DE CONTAS
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RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO XI - C
CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM
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